ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ   ВЕРХНЕДОНСКОГО  РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

18.11.2020 г.                                ст. Казанская                                              № 251
Об утверждении плана дополнительных мер
 по совершенствованию профилактической работы
 по устранению причин и условий,
способствующих совершению суицидов
(попыток суицидов) несовершеннолетних
      В целях исполнения «Плана дополнительных мер  по совершенствованию профилактической работы  по устранению причин и условий,  способствующих совершению суицидов (попыток суицидов) несовершеннолетних, в том числе в образовательных организациях», утвержденного постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Верхнедонского района Ростовской области № 2/27 от 12.11.2020
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План дополнительных мер Верхнедонского отдела образования по совершенствованию профилактической работы  по устранению причин и условий,  способствующих совершению суицидов (попыток суицидов) несовершеннолетних.
2. Ведущему специалисту Рыковой Е.А. довести данный  приказ до сведения руководителей муниципальных образовательных учреждений Верхнедонского района.
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Заведующий Отделом образования

Администрации Верхнедонского района                                               Л.И. Матвеева
          Приложение к приказу Верхнедонского отдела образования

от 18.11.2020 № 251

ПЛАН
дополнительных мер Верхнедонского отдела образования

 по совершенствованию профилактической работы по устранению причин и условий,
способствующих совершению суицидов (попыток суицидов) несовершеннолетних
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок

исполнения

	1. Выявление обучающихся  группы суицидального риска

	1.1.
	Выявление и сопровождение обучающихся  группы суицидального риска: внесение изменений, утверждение и введение в действие в Порядок выявления и сопровождения обучающихся  группы суицидального риска в образовательных организациях Верхнедонского района (в соответствии с приказами минобразования Ростовской области от 23.10.2020г.№847, Верхнедонского отдела образования от 05.11.2020 № 236)
	МБУ «Психолого-педагогический центр»

Образовательные организации
	В течение учебного года

	1.2.
	Обучение  ответственных за организацию деятельности по профилактике суицидов среди обучающихся в образовательных организациях выявлению обучающихся с суицидальным риском, заполнению  «Таблицы факторов риска развития кризисных состояний и наличия суицидальных знаков» и их сопровождению
	МБУ «Психолого-педагогический центр»
	Ежегодно

(3-4 квартал)

	1.3.
	Заполнение «Таблицы факторов риска развития кризисных состояний и наличия суицидальных знаков» классными руководителями
	Образовательные организации
	Октябрь, март

ежегодно

	1.4.
	Проведение классными руководителями мониторинга суицидальных знаков у обучающихся (наблюдение)

В условиях дистанционного обучения (интервьюирование)
	Образовательные организации
	В течение года

1 раз в 2 месяца

	1.5.
	Проведение психологического обследования обучающихся согласно первичному списку  педагогом-психологом
	Образовательные организации
МБУ «Психолого-педагогический центр»
	Октябрь, март

ежегодно

	1.6.
	Выявление социально-неблагополучных семей. Организация обследования условий жизни детей из этих семей
	Образовательные организации
 МБУ «Психолого-педагогический центр» Опека,
	В течение года

	2. Сопровождение обучающихся, в том числе группы суицидального риска

	2.1.
	Составление и утверждение индивидуальных программ комплексного сопровождения (в соответствии с «Методическими рекомендациями  по составлению и реализации индивидуальных программ комплексного сопровождения обучающихся «группы суицидального риска» (Письмо минобразования РО №24/3.20-7771 от 25.09.2017)
	Образовательные организации,

МБУ «Психолого-педагогический центр»
	Ноябрь, апрель, а также в течение года в случае выявления обучающихся с суицидальным риском

	2.2.
	Направление на консультацию к врачу-психиатру (в соответсвии с приказами  здравоохранения РО и минобразования РО № 998/267 от 12.04.2018 г. «Об алгоритме взаимодействия образовательных организаций и детских врачей-психиатров при выявлении несовершеннолетних, склонных к суицидальному поведению», Верхнедонского отдела образования от 19.04.2018 №109 «О действиях образовательных учреждений Верхнедонского района в случае выявления несовершеннолетних, склонных к суицидальным попыткам»)
	Образовательные организации
	В течение учебного года

	2.3.
	Проведение профилактических  классных часов бесед, тренингов, дискуссий (с организацией просмотров видеороликов, направленных на пропаганду жизненных ценностей и здорового образа жизни) с несовершеннолетними на тему:

- «Безопасность в сети Интернет»;

- «Ценность человеческой жизни»;

- «Цели и смысл жизни»

Обеспечить в данной деятельности приоритет интерактивных методов, направленных на содержание и тематику мероприятия
	Образовательные организации с привлечением специалистов служб системы профилактики
	В течение учебного года

	2.4.
	Предоставление несовершеннолетним актуальной информации о возможности получения психологической помощи в том числе в дистанционном формате с указанием контактов специалистов и учреждений, с обязательным размещением на сайтах учреждений и ведомств
	Образовательные организации,

МБУ «Психолого-педагогический центр»
	Сентябрь,

Обновление в течение года в случае изменений. дополнений

	2.5.
	Организация и проведение районной акции «Будь на связи», приуроченной у Международному дню детского телефона доверия (17 мая)
	МБУ «Психолого-педагогический центр»
	Май, ежегодно

	2.6.
	Вовлечение учащихся «группы риска» в соответствии с их интересами и способностями во внеурочную деятельность, культурно-массовые и спортивные мероприятия (кружки, секции, спортивные мероприятия, художественная самодеятельность, акции, конкурсы и т.п.)
	Образовательные организации
	В течение года

	2.7.
	Проведение мероприятий, направленных на психологическую подготовку обучающихся 9-х, 11-х классов к участию в государственной итоговой аттестации в рамках информационно-разъяснительной кампании «ГИА года»
	Образовательные организации,

МБУ «Психолого-педагогический центр»
	В течение учебного года

	2.8.
	Организация работы с учащимися в каникулярный период
	Образовательные организации
	В период каникул

	2.9.
	При переходе ребенка «группы риска» в другую образовательную организацию информировать о возможных рисках администрацию образовательной организации, куда поступил несовершеннолетний (в соответствии с приказами минобразования Ростовской области № 532 от 11.07.2018 «О порядке взаимодействия образовательных организаций РО при переводе обучающихся с риском суицидального поведения из одного ОУ в другое, либо при поступлении в профессиональную образовательную организацию», Верхнедонского отдела образования от 22.10.2018 № 291 «Об организации работы по выявлению и сопровождению учащихся группы суицидального риска в образовательных учреждениях Верхнедонского района,

 взаимодействие образовательных  организаций при переводе

обучающихся с риском суицидального поведения из одного образовательного учреждения в другое»)
	Образовательные организации
	По мере необходимости

	3. Работа с родителями

	3.1.
	Выявление семей, в которых практикуется жестокое обращение с детьми, проведение разъяснительных бесед с родителями по данному вопросу
	МБУ «Психолого-педагогический центр»

 Опека
	В течение года

	3.2.
	Предоставление родителям актуальной информации  о возможности получения психологической помощи в том числе в дистанционном формате с указанием контактов специалистов и учреждений, с обязательным размещением на сайтах учреждений и ведомств
	Образовательные организации,

МБУ «Психолого-педагогический центр»
	Сентябрь,

Обновление в течение года в случае изменений. дополнений

	3.3.
	Проведение родительских собраний:

- «Подросток и суицид»;

- «Конфликты в семье. Кризисные периоды жизни семьи, роль семьи в формировании суицидального поведения детей»;

- «Помощь ребенку в период подготовки к экзамену»

- «Наши трудные дети»

- «Депрессия – это не каприз, заболевание»

- «Экзамены. Как снизить стресс» и др.
	Образовательные организации
	В течение учебного года

	3.4.
	Психологическое консультирование родителей по вопросам проблемных взаимоотношений с детьми в рамках регионального проекта «Поддержка семей, имеющих детей» (Ростовская область) Национального проекта «Образование»
	МБУ «Психолого-педагогический центр»
	Весь период

	3.5.
	Проведение профилактических бесед с родителями, попавшими в трудную жизненную ситуацию и семьями, находящимися в социально опасном положении о проблемах подросткового возраста и возможных конфликтах с собственным ребенком и пути их решения
	Образовательные организации,

МБУ «Психолого-педагогический центр»
	В течение года

	3.6.
	Проведение мероприятий, направленных на психологическую подготовку обучающихся 9-х, 11-х классов и их родителей к участию в государственной итоговой аттестации в рамках информационно-разъяснительной кампании «ГИА года»
	Образовательные организации,

МБУ «Психолого-педагогический центр»
	В течение учебного года

	3.7.
	Осуществление деятельности Службы социального сопровождения семей с детьми, проживающих на территории Верхнедонского района
	МБУ «Психолого-педагогический центр», службы системы профилактики
	Весь период

	4. Работа с педагогическим коллективом

	4.1.
	Проведение учебно-методического семинара для педагогов по организации работы с факторными таблицами
	МБУ «Психолого-педагогический центр», администрация образовательных организаций
	Ежегодно

	4.2.
	Разработка и утверждение планов работы образовательных организаций по профилактике суицидального поведения
	Образовательные организации
	Ежегодно (в начале учебного года)

	4.3.
	Проведение мониторинга организации  работы по профилактике суицидального поведения среди учащихся и предоставление информации в МБУ «Психолого-педагогический центр», отдел образования Администрации Верхнедонского района, КДН и ЗП при Администрации Верхнедонского района (в соответствии с приказом Верхнедонского отдела образования от 29.04.2016 № 111 «О мерах по профилактике суицидов среди обучающихся образовательных учреждений  Верхнедонского района»)
	Образовательные организации

МБУ «Психолого-педагогический центр»

Отдел образования
	По итогам полугодия

	5. Информационно-просветительская работа

	5.1.
	Доведение до сведения учащихся и их родителей информацию о работе телефона доверия, служб способных оказать помощь в сложных ситуации
	МБУ «Психолого-педагогический центр», Образовательные организации
	Постоянно, 17 мая

	5.2.
	Оформление, обновление информационного стенда о правилах поведения в кризисной ситуации, о службах способных оказать срочную помощь, телефоне доверия
	Образовательные организации
	Ежегодно (январь)

	5.3.
	Составление и распространение памяток для родителей
	МБУ «Психолого-педагогический центр»,  Образовательные организации
	Во время проведения собраний, посещения семей

	5.4.
	Опубликование информационных статей по профилактике суицидального поведения в Верхнедонской районной газете «Искра» и на официальных сайтах Администрации Верхнедонского района и образовательных учреждений
	Отдел образования,

Образовательные организации
	В течение года

	6. Работа служб и органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	6.1.
	Своевременно выявлять семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, информировать об этом КДН и ЗП в установленной форме
	МБУ «Психолого-педагогический центр» Опека
	В течение года

	6.2.
	Проведение мероприятий по выявлению Интернет-сайтов, направленных на пропаганду суицидов, смерти. В случае их выявления, направлять информацию в Управление Роскомнадзора по Ростовской области для принятия мер в соответствии с законодательством
	Образовательные организации
	В течение года

	7. Подведение итогов работы

	7.1.
	Осуществление мониторинга эффективности деятельности образовательных организаций по профилактике суицидов среди обучающихся образовательных организаций района (в соответствии с приказом Верхнедонского отдела образования от 29.04.2016 № 111 «О мерах по профилактике суицидов среди

обучающихся образовательных учреждений  Верхнедонского района»)
	МБУ «Психолого-педагогический центр», Образовательные организации,

Отдел образования

	По итогам полугодия